
Département du Nord
Arrondissement de Lille
Ville de Villeneuve d'Ascq

Extrait du registre des délibérations 
de la Ville de Villeneuve d'Ascq

Conseil municipal du mardi 5 novembre 2024

N° VA_DEL2024_181

Objet : Actualisation de la tarification des prestations délivrées par les 
structures culturelles municipales 
 
L'an  deux mille vingt-quatre, le  05 novembre à  18h45, le conseil de municipal de
Villeneuve d'Ascq s'est réuni en l'hôtel de ville, lieu ordinaire des séances, sous la
présidence de Gérard CAUDRON,maire, suite à la convocation qui a été adressée à
ses membres cinq jours francs avant la séance, laquelle convocation a été affichée à
la mairie, conformément à la loi.

Tous les  membres  en exercice étaient  présents  ou représentés  à  l'exception de
Dominique  FURNE,  ayant  donné  pouvoir  à  Françoise  MARTIN,  Didier  MANIER,
ayant donné pouvoir à Victor BURETTE, Benoît TSHISANGA , ayant donné pouvoir
à  Saliha  KHATIR,  Yohan  TISON,  ayant  donné  pouvoir  à  Valérie  QUESNE-
CAUDRON, Stéphanie LEBLANC, ayant donné pouvoir à Sylvain ESTAGER, Alizée
NOLF,  ayant  donné  pouvoir  à  Gérard  CAUDRON,  Mariam DEDEKEN,  Charlène
MARTIN, Dominique GUERIN étant absents, André LAURENT étant excusé.

Dans  le  cadre  de  la  gestion  en  régie  directe  des  structures  culturelles
municipales, il convient de procéder, comme chaque année, à une actualisation
de la tarification. 

Cette  actualisation  permettra  ainsi  d’intégrer,  suite  à  l’adhésion  de  la  Ville  à
l’association Proscitec par délibération en date 13 février 2024, la possibilité pour
les détenteurs du passmusée Proscitec de bénéficier d’un accès au tarif réduit. 

Par  ailleurs,  dans le  cadre de la  création  de parcours croisés  de visites  des
quatre musées municipaux que sont le Musée du Terroir, Le Musée des Moulins
Jean-Bruggeman,  le  Mémorial  Ascq 1944  et  le  Musée  du Château  de Flers,
musées municipaux contribuant au développement du tourisme de proximité, il
est proposé la création d’une nouvelle tarification, notamment de groupe, pour la
visite du Musée du Château de Flers.  

Enfin, cette actualisation permettra, pour ce qui concerne la location des espaces
de la Ferme Dupire (grange et galerie), de l’espace Thales et du studio B, une
mise  à  disposition  gratuite  au  bénéfice  des  associations s’inscrivant  dans  le
respect  de  la  charte  d’accompagnement  des  associations  de  la  Ville
conformément à la délibération VA_DEL2023_90 en date du 27 juin 2023. 

Après avis de la Commission n°4 Culture, rayonnement et loisirs, aînés, 
communication, relations internationales, tourisme du mercredi 16 octobre 
2024, Il est proposé aux membres du conseil d'adopter l'actualisation de la 
tarification des prestations délivrées par les structures culturelles 
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municipales jointe en annexe. 

Politique publique (domaine-action-activité) : 13.0.0 culture-moyens 
généraux

Après en avoir délibéré, le conseil municipal adopte à l'unanimité des 
présents et des représentés cette proposition.

Ainsi fait et délibéré en séance, les jour, mois et an susdits.
Ont signé au registre tous les membres présents.

Le secrétaire,
Antoine MARSZALEK

Pour extrait conforme,
Le Maire,
Gérard CAUDRON

Extrait de la présente délibération a été affiché le vendredi 8 novembre 2024 à la porte de la mairie
et publié sur le site internet de la ville, en exécution des dispositions des articles L.2121-25 et
R.2121-11 du code général des collectivités territoriales

 ID télétransmission : 059-215900930018-20241105-206591-DE-1-1
Date AR Préfecture : mercredi 6 novembre 2024 
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Structure Action / Service Tarif plein Tarif réduit*
Tarifs pour les individuels
Entrée spectacle - tarif par personne 8,00 € 5,00 €
Entrée jeune public - tarif par personne 6,00 € 4,00 €
Entrée grand spectacle - tarif par personne 18,00 € 15,00 €
Entrée exposition - tarif par personne gratuit gratuit
Locations
Location atelier - forfait 4h 200,00 € 100,00 €
Location grande salle nue + 1 agent accueil - forfait 4h 800,00 € 600,00 €
Location grande salle + matériel + 1 technicien - forfait 4h 1 350,00 € 1 000,00 €
Location studio répétition/préproduction - tarif à l'heure 13,00 € 5,00 €
Location studio répétition/préproduction avec technicien - tarif à l'heure 46,00 € 30,00 €

Tarifs pour les individuels
Entrée parc - tarif par personne 4,00 € 2,00 €
Entrée stage demi-journée - tarif par personne 10,00 € 8,00 €
Anniversaire - forfait 5 à 13 enfants 90,00 € 70,00 €
Entrée le second dimanche du mois - tarif par personne 5,00 € 3,00 €
Entrée grande festivité - tarif par personne 8,00 € 4,00 €
Pass famille grande festivité - 6 personnes maximum 25,00 € 17,00 €
Tarif pour les groupes
Visite guidée 1h - 5 à 30 personnes 40,00 € 32,00 €
Visite guidée 1h30 - 5 à 30 personnes 64,00 € 54,00 €
Atelier 1h30 - 5 à 13 personnes 62,00 € 52,00 €
Atelier 2h - 5 à 13 personnes 82,00 € 70,00 €
Atelier 1h30 (2 guides) - 13 à 30 personnes 108,00 € 90,00 €
Atelier 2h (2 guides) - 13 à 30 personnes 144,00 € 120,00 €
Aire de pique nique - 60 enfants maximum 18,00 € 10,00 €

Tarifs pour les individuels
Entrée musée - tarif par personne gratuit gratuit 
Entrée visite guidée musée 1h - tarif par personne 3,00 € 2,00 €
Entrée stage demi-journée - tarif par personne 10,00 € 8,00 €
Entrée le second dimanche du mois - tarif par personne gratuit gratuit 
Tarifs pour les groupes (structures)
Visite guidée musée 1h - tarif par personne 3,00 € 2,00 €
Visite guidée + 1 atelier - tarif par personne 5,00 € 4,00 €
Visite guidée parcours croisés musées municipaux, demi-journée - tarif par personne 4,00 € 3,00 €
Entrée accompagnateur supplémentaire de groupe - tarif par personne 3,00 € 0,00 €

Tarification applicable dans les structures culturelles municipales à compter du 1er décembre 2024
pour toute nouvelle réservation 

Ferme
d'en haut

Asnapio

Musée du
Château de Flers



Structure Action / Service Tarif plein Tarif réduit*
Tarifs pour les individuels
Entrée musée avec audioguide - tarif par personne 4,00 € 2,00 €
Entrée musée avec audioguide + 1 atelier - tarif par personne 5,00 € 3,00 €
Entrée visite guidée 1h30 - tarif par personne 5,00 € 4,00 €
Entrée visite guidée 1h30 + 1 atelier - tarif par personne 6,00 € 5,00 €
Entrée stage demi-journée - tarif par personne 10,00 € 8,00 €
Anniversaire - forfait 5 à 13 enfants 90,00 € 70,00 €
Entrée le premier dimanche du mois - tarif par personne gratuit gratuit
Tarifs pour les groupes (structures)
Visite audioguidée - tarif par personne 3,00 € 2,00 €
Visite guidée 1h30 - tarif par personne 5,00 € 4,00 €
Visite guidée + 1 atelier - tarif par personne 6,00 € 5,00 €
Visite guidée + 2 ateliers, demi-journée - tarif par personne 7,00 € 6,00 €
Visite guidée parcours croisés musées municipaux, demi-journée - tarif par personne 5,00 € 4,00 €
Visite guidée + 4 ateliers, journée complète - tarif par personne 11,00 € 9,00 €
Entrée accompagnateur supplémentaire de groupe - tarif par personne 3,00 € 0,00 €
Locations
Location salle polyvalente - forfait 8h 500,00 € 350,00 €
Location salle polyvalente + cuisine - forfait 8h 700,00 € 500,00 €

Tarifs pour les individuels
Entrée musée** - tarif par personne 4,00 € 2,00 €
Entrée musée** + 1 atelier - tarif par personne 5,00 € 3,00 €
Entrée visite guidée - tarif par personne 5,00 € 4,00 €
Entrée visite guidée + 1 atelier - tarif par personne 6,00 € 5,00 €
Entrée stage demi-journée - tarif par personne 10,00 € 8,00 €
Anniversaire - forfait 5 à 13 enfants 90,00 € 70,00 €
Entrée le troisième dimanche du mois - tarif par personne gratuit gratuit
Tarifs pour les groupes (structures)
Visite libre musée** - tarif par personne 3,00 € 2,00 €
Visite guidée 1h30 - tarif par personne 5,00 € 4,00 €
Visite guidée + 1 atelier - tarif par personne 6,00 € 5,00 €
Visite guidée + 2 ateliers, demi-journée - tarif par personne 7,00 € 6,00 €
Visite guidée parcours croisés musées municipaux, demi-journée tarif par personne 5,00 € 4,00 €
Visite guidée + 4 ateliers, journée complète - tarif par personne 11,00 € 9,00 €
Entrée accompagnateur supplémentaire de groupe - tarif par personne 3,00 € 0,00 €
** La visite de l'intérieur des moulins n'est accessible qu'en visite guidée

Musée
des Moulins

Jean Bruggeman

Musée
du Terroir



Structure Action / Service Tarif plein Tarif réduit*
Tarifs pour les individuels
Entrée musée avec audioguide - tarif par personne gratuit gratuit 
Entrée visite guidée musée 1h30 - tarif par personne 3,00 € 2,00 €
Entrée visite guidée village 1h30 - tarif par personne 3,00 € 2,00 €
Entrée le quatrième dimanche du mois - tarif par personne gratuit gratuit 
Tarifs pour les groupes (structures)
Visite audioguidée - tarif par personne 2,00 € 0,00 €
Visite guidée musée 1h30 - tarif par personne 3,00 € 2,00 €
Visite guidée village 1h30 - tarif par personne 3,00 € 2,00 €
Visite guidée musée + village 2h30 - tarif par personne 5,00 € 4,00 €
Visite guidée parcours croisés musées municipaux, demi-journée - tarif par personne 4,00 € 3,00 €
Entrée accompagnateur supplémentaire de groupe - tarif par personne 3,00 € 0,00 €

* Accès au tarif réduit : 
Pour les individuels 
- Villeneuvois, enfants de moins de 18 ans, étudiants, bénéficiaires du RSA, demandeurs d'emplois, bénéficiaires de l'allocation adulte handicapé (AAH) à taux plein, titulaires de la carte Crédit 
Loisirs, professionnels titulaires du Pass Pro Hauts-de-France tourisme, détenteurs de la carte de guide-conférencier, professeurs détenteurs du Pass Education Nationale, sur présentation d'un 
justificatif (lors des anniversaires et des stages, application du tarif réduit pour le représentant légal).
- Détenteur de la brochure Pass' Musées pour une "Entrée musée" au Musée du Terroir ou au Musée des Moulins Jean Bruggeman (musées adhérents au réseau PROSCITEC)
- Billeterie en ligne
Pour les groupes
- Ecoles maternelles, écoles élémentaires, collèges et lycées privés villeneuvois
- SESSAD, IEM, IME et antennes d'associations médico-sociales ayant leur activité à Villeneuve d'Ascq
- Associations ayant leur siège social à Villeneuve d'Ascq 

Entrée gratuite : 
Pour les individuels 
- Enfants de moins de 5 ans sauf programmation spécifique jeune public à la Ferme d'en Haut
- Accompagnateur sur justificatif de la carte d'invalidité avec la mention « Besoin d'accompagnement »
- Lors de la Nuit des Musées, des Journées Européennes de l'Archéologie, des Journées Européennes du Patrimoine et des Journées du Patrimoine de Pays et des Moulins
- Invités
Pour les groupes
- Ecoles maternelles, écoles élémentaires, collèges et lycées publics villeneuvois
- Centres de loisirs et centres sociaux villeneuvois
- Accompagnateurs de groupes d'enfants : 1 pour 8 enfants de maternelle / 1 pour 10 enfants d'élémentaire / 1 pour 12 collègiens ou lycéens
- Accompagnants des élèves en situation de handicap (AESH)
- Educateurs ou professionnels de la santé accompagnant un groupe de personnes en situation de handicap

Mémorial
Ascq 1944



Structure Action / Service Tarif plein Tarif réduit*
Plancher de danse (répétition) - tarif à l'heure 13,00 € gratuit 
Plancher de danse (cours avec recette) - tarif à l'heure 20,00 € gratuit 

Plancher de danse (répétition) - tarif à l'heure 13,00 € gratuit 
Plancher de danse (cours avec recette) - tarif à l'heure 20,00 € gratuit 

Structure Action / Service Tarif plein Tarif réduit*
Grange - tarif par jour (spectacle ouvert au public obligatoire, tarif d'entrée du spectateur jusqu'à 5 €) 30 € gratuit
Grange - tarif par jour (spectacle ouvert au public obligatoire, tarif d'entrée du spectateur entre 5,01 € et 12 €) 50 € gratuit
Grange - tarif par jour (spectacle ouvert au public obligatoire, tarif d'entrée du spectateur à partir de 12,01 €) 100 € gratuit

Structure Action / Service Tarif plein Tarif réduit*

Ferme Dupire Galerie Gilbert Sailly, salle d'exposition - tarif par jour 50,00 € 15,00 €

* Accès au tarif réduit : 
- Individuels villeneuvois sur présentation d'un justificatif à jour
- SESSAD, IEM, IME et antennes d'associations médico-sociales ayant leur activité à Villeneuve d'Ascq
- Associations ayant leur siège social à Villeneuve d'Ascq

Gratuité :
- Ecoles maternelles, écoles élémentaires, collèges et lycées publics villeneuvois
- Centres sociaux villeneuvois

Tarifs locations d'espaces aux associations et entreprises à partir du 01/12/2024 
pour toute nouvelle réservation

Espace Thalès

* Accès au tarif réduit : 
- Ecoles maternelles, écoles élémentaires, collèges et lycées publics villeneuvois
- SESSAD, IEM, IME et antenne d'association médico-sociale ayant son activité à Villeneuve d'Ascq
- Associations s'inscrivant dans le respect de la charte d'accompagnement des associations de la Ville conformément à la délibération 
VA_DEL2023_90. 
- Centres de loisirs et centres sociaux villeneuvois

Ferme Dupire

* Accès au tarif réduit :
- Ecoles maternelles, écoles élémentaires, collèges et lycées publics villeneuvois
- SESSAD, IEM, IME et antennes d'associations médico-sociales ayant leur activité à Villeneuve d'Ascq
- Associations s'inscrivant dans le respect de la charte d'accompagnement des assocations de la Ville conformément à la délibération 
VA_DEL2023_90
- Centres de loisirs villeneuvois

Studio B


